tunc] quales iuvenis habeat mores, quid potissimum diligit, quid  
 accipiat, quo usu vivat, qua se consuetudine regat, quibus utatur  
 dapibus, in quibus praecipue rebus delectetur et gaudeat, quae cum  
 didicerit, ita se in omnibus temperat, ut sponsi moribus suum obse-  
 quium, sua iucunditas, sua diligentia, sua vita concordet, et tu,  
 quae Christum sponsum habes, a domesticis et familiaribus eius sponsi  
 tui mores interroga, et strenue ac solerter inquire in quibus praeci-  
 pue delectetur, qualem compositionem in te vestium diligit, cuius-  
 modi concupiscat ornatum, dicat tibi eius familiarissimus Petrus, qui  
 ne nuptis quidem corporalem permittit ornatum, sicut in epistola sua  
 scripsit: *Mulieres similiter subiectae sint suis uiris, ut  
 si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo  
 lucrifiant, considerantes in timore Dei castam conversationem  
 uestram: quarum sit non extrinsecus capillatura aut circumdatio  
 auri aut indumentis, testimoniorum cultus, sed qui absconsus cordis  
 est homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, quod est  
 in conspectu Dei locuples.* Dicat et alius Apostolus beatus Paulus,  
 qui ad Timotheum scribens eadem de fidelium feminarum disciplina  
 testatur: *Mulieres similiter in habitu ornato cum uerecundia et  
 sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus aut auro aut margaritis  
 aut ueste pretiosa, sed quod decet mulieres, promittentes castitatem  
 per bonam conversationem.*

11. I Pet. 3, 1 sqq. 20. I Tim. 2, 9.

1 quod potiss. V 2 quas consuetudines V 3 in quibus om. B, in  
 om. H || praecipue RV: maxime C || rebus om. V || quaecumque didi-  
 cerit RV 4 se om. V || temperet R, obtemperat V 5 sua iucundi-  
 tas] add. in C: sua dilectio || tu RV: tu quoque C 7 solerter AHb  
 8 delectetur et V, delectatur C || in te compositionem C || cuiusmodi  
 — ornatum ARV: om. C 10 ne H: nec ACRV || corporalem AB:  
 corp. sed spiritualem (spiritalem C) CV || sicut et V 11 scripsit ACR:  
 scribit Vb 11 sint ed. Vall. et A: om. CRV || suis uiris ARV: uiris  
 suis CH || ut et A 12 si qui ARV: si C || mulierem V et 1 m. R  
 13 lucrificent V || dei om. C 15 capillaturae R || indumenta R

Quales iuuenis habeat mores, quid potissimum diligit. Quid accipiant, quo usu vivat,  
 quae se consuetudine regat, quibus utatur dapibus, in quibus praecipue rebus delectetur et  
 gaudeat. Quae cum didicerit, ita se in omnibus temperat, ut sponsi moribus suum  
 obsequium, sua iucunditas, sua diligentia, sua vita concordet. Et tu, quae Christum  
 sponsum habes, a domestici set familiari bus eius sponsi tui mores interroga, et strenue  
 ac solerte inquire in quibus praecipue delectetur, qualem compositionem in te vestium  
 diligit, cuiusmodi concupiscat ornatum.

il giovane quali abitudini abbia, cosa gradisca principalmente, cosa provi, in quale modo viva, con quale consuetudine si governa, di quali banchetti sacri fa uso, in quali cose specifiche si diletta e si rallegra. Dopo che avrà appreso queste cose, si prepara a queste a tal punto che il suo rispetto, la sua allegria, la sua diligenza, la sua vita si accordino alle abitudini dello sposo. Anche tu, che hai Cristo come sposo, chiedi le abitudini del tuo sposo ai suoi domestici e familiari e cerca di scoprire strenuamente e con solerzia in quali cose si diletta, quale composizione di vestiti gli piaccia su di te, in quale maniera desideri essere onorato. Ti dirà Pietro suo strettissimo amico, che neppure agli sposi permette l'abbellimento del corpo, come ha scritto nella sua lettera: "Che le donne siano parimenti sottomesse ai loro uomini, affinché, se quelli non credono alla parola, traggano vantaggio attraverso la convivenza senza parole delle donne, avendo considerato la vostra casta convivenza nel timore di Dio: non sia di queste esternamente l'intrecciatura dei capelli, il mettersi attorno dei gioielli d'oro o il culto dell'indossare vesti sontuose, ma quell'uomo nascosto nell'incorruttibilità dello spirito quieto e modesto è del cuore, ciò è ricco al cospetto di Dio". Dice anche un altro apostolo, il beato Paolo, il quale testimonia scrivendo a Timoteo sulla stessa materia della fedeltà delle donne: "Similmente che le donne si adornino di un abito adornato con verecondia e sobrietà, e non di capelli intrecciati o con oro o con perle o di una veste preziosa, ma ciò si addice alle donne, che promettono castità attraverso una buona convivenza".

Sed tu forsitan dicis: cur haec idem Apostoli non iusserunt? quia 13 non necessarium iudicabant, ne talis uirginibus commonitio potius iniuria quam emendatio uideretur. sed nec eas umquam tantae temeritatis fore credidissent, ut ne nuptis quidem concessa carnalia ornamenta et terrena praesumerent. re uera ornare se et componere uirgo debet: nam quomodo sponso suo placere poterit, nisi composita et ornata processerit? ornatur plane, sed interioribus ornamentis et spiritualiter, non carnaliter componatur, quia Deus non corporis, sed animae decorem in illa desiderat. ergo et tu quaecumque animam tuam 10 a Deo diligi et inhabitari concupiscis, omni eam diligentia compone et spiritualibus indumentis exorna. nihil in ea dedecorum, nihil foedum appareat. resplendeat auro iustitiae et gemmis refulgeat sanctitatis ac pretiosissimo pudicitiae margarito coruscet: pro bysso et serico misericordiae et pietatis tunica uestiatur, secundum quod scriptum est: induite ergo uos sicut electi Dei, sancti et dilecti, uiscera misericordiae, benignitatem, humilitatem et cetera. et non decorem cerussae aut alterius pigmenti quaerat, sed innocentiae ac simplicitatis candorem habeat, roseum uerecundiae colorem et purpureum ruborem pudoris possideat. caelestis ablatur nitro doctrinae et lomentis spiritualibus emundetur. nulla in ea malitiae, nulla delicti macula relinquatur. et ne quando